
Camera dei Deputati -  5 6 1  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 182 VOL. II

TEATRO SA N  CARLO DI NAPOLI

BILANCIO D’ESERCIZIO 2011



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati -  5 6 3  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 182 VOL. II

- Visto il D. Lgs. n. 367/96 e  successive modificazioni;

- Visto lo Statuto della Fondazione Teatro di S. Carlo;

- Visto il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2011;

- Visto il fascicolo di bilancio d ’esercizio 2011 cosi come predisposto dairAmministrazione;

- Con i poteri del Sovrintendente

•  di fare proprio nel suo complesso e nelle singole appostazioni, ai sensi deU’art 2423 c.

1 del c.c. il “Progetto di Bilancio Annuale 2011” e  la “Relazione sulla Gestione a  

corredo dello stesso” da sottoporre per l'approvazione;

•  di mettere, ai sensi dell’art 2429 c. 1 e  3 del c.c., a disposizione del Collegio Sindacale e  

della Società di Revisione il suddetto fascicolo per le relative Relazioni di competenza 

che dovranno essere messe a disposizione del Consiglio di Amministrazione per 

l ’approvazione definitiva del “Bilancio d’esercizio 2011”

i  t-a t r o  n i  S a n  C a r l o

Determina n. 32 del 15 maggio 2012

n Sovrintendente

DETERMINA

r« + 'I OS



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati — 5 6 5  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 182 VOL. II

T ea t r o  di Sa n  C a r l o
1737

Relazione su lla  gestione  

a l bilancio d ’esercizio 2011

Fondazione Teatro di San Carlo 
in Napoli
Fondazione di diritto privato 
Sede Legale: Via San Carlo 9 8 /F -  80132 Napoli 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00299840637  

Rea numero 637619



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati -  5 6 7  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 182 VOL. II

T ea tr o  d i Sa n  C a r l o
1737

INDICE

RELAZIONE SULLA GESTIONE

1. P rem essa

2. E v en ti s ig n ific a tiv i d e ll’ese rc iz io  2011

3. In d ic a to r i d i r is u lta to  fin an z ia ri

4 . In d ic a to r i n o n  fin an z ia ri

5. R isch i ed  in c e r te z z e

6. A ttiv ità  Di R ice rca  Б  S viluppo

7. F a t t i  d i r ilievo  a v v e n u ti dopo  la  c h iu su ra  d e ll’ese rc iz io

8. O peraz ion i P a rtic o la r i -  F a t t i  C o n tin g e n ti

9 . S itu az io n e  F isca le  e P rev id en z ia le

10. In ca rico  d i rev is io n e  c o n tab ile  - A ltre  in fo rm az io n i

11. F a t t i  d i r ilievo  e p rev ed ib ile  evo luz ione  d e lla  g es tio n e

12. S ed i S eco n d arie  -  C onc lu sion i



Camera dei Deputati -  5 6 8  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 182 VOL. II

T e a tr o  d i Sa n  C a r l o
1757

PREMESSA

L’anno 2011 come noto è stato caratterizzato da u n a  forte crisi economica 

finanziaria a  livello europeo e mondiale che h a  avuto la su a  manifestazione 

nella nostra  attività nell’incertezza dei contributi dei soci fondatori in primo 

piano e in secondo quello dei sostenitori, crisi che continua a  farsi sentire 

in m aniera sem pre più preoccupante nell'anno 2012.

L’attività del 2011 è s ta ta  im postata sulla produzione dell’attività artistica 

nella sede principale, con il cartellone della Stagione d ’Opera e Balletto e la 

stagione Sinfonica al Teatro San Carlo, dell’attività al Teatrino di Corte, 

presso i Laboratori Artistici dell’ex Cirio a Vigliena e II Memus.

Sono stati determ inanti per la  riuscita  dei risu ltati programm atici ed 

economici:

-  l'impegno della Regione Cam pania che attraverso il Suo Presidente 

Onorevole Stefano Caldoro h a  deciso di sostenere la Fondazione per il 

rilancio artistico della s tessa  con u n  piano quinquennale di 

finanziamento;

-  il contributo in  conto investim enti concesso dalla Provincia di Napoli;

-  l'ingresso della Cam era di Commercio con la qualifica di “Socio 

Fondatore Pubblico”.



Camera dei Deputati -  5 6 9  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 182 VOL. II

T e a t r o  d i Sa n  C a r l o
1737

-  la  r icerca  d i n u o v e  form e d i lin g u a g g i e relative fon ti d i red d ito  con  

l’a p ertu ra  d i M em u s , M u seo  e A rchivio S torico  d el T eatro S a n  Carlo e 

la  n u o v a  lin e a  d i m er c h a n d is in g  “San Carlo“;

-  il co n te n im e n to  d ei c o s t i gen era li p u r in  p r e se n z a  d i u n  N uovo S a n  

Carlo co n  n u o v e  tecn o lo g ie  e n u o v i sp a z i (Teatrino d i C orte, M em u s e 

i L aboratori A rtistic i di V igliena);

-  Il c o n te n im e n to  d ei co sti del p e r so n a le  in  p r e se n z a  di u n  in crem en to  

im p o n en te  d e lla  p roduttiv ità;

-  l'in crem en to  d ei ricavi propri, in  p artico lare  gli in c a s s i  d a  v en d ita  

big lietti, a ttraverso  u n a  n u o v a  p o litica  d i m a rk etin g  e co m u n ica z io n e  

ch e  h a  p e r m e sso  l ’a m p lia m en to  d e lla  p la te a  dei so ggetti a  cu i  

rivolgersi.

V a ev id en zia to  ch e  l ’a n n o  2 0 1 1  c h iu d e  il c o m m issa r ia m e n to  d e lla  n o str a  

F on d a zio n e  a v v e n u ta  in  d a ta  3 a g o sto  2 0 0 7  e  term in a to  il 16 d icem b re 2 0 1 1  

co n  la  r ico stitu z io n e  d el C on sig lio  d ’A m m in istra z io n e  co n  il S in d a co  Luigi 

D e M agistr is P resid en te  d e lla  F o n d a z io n e , D ott. M aurizio M addalon i V ice  

p resid en te , O norevole  S tefan o  C aldoro, O norevole  Luigi C esaro , O norevole  

R iccardo V illari, D ott. A n d rea  P atron i Griffi e D ott. S a lvatore  N a sta s i  

con sig lier i.

U n  r in graz iam en to  p a rtico lare  in fin e  v a  rivolto a i S o c i F on d atori ch e  co n  la



Camera dei Deputati -  5 7 0  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 182 VOL. II

T e a tr o  d i Sa n  C a r l o
1737

loro presenza costante rafforzano e proteggono il nostro quotidiano, ai 

lavoratori tu tti che con il loro lavoro hanno perm esso il conseguim ento degli 

obbiettivi strategici fissati; agli uffici am m inistrativi che nonostante 

l'esiguità num erica hanno a ttuato  con com petenza la  verifica degli effettivi 

flussi finanziari e della coerenza degli impegni economici con quelli del 

risanam ento e predisposto gli strum enti necessari a  raccordare la 

programmazione artistica e quella economico-finanziaria, ai Soci Sostenitori 

come il Gruppo Finmeccanica, la  M etropolitana di Napoli S.p.A., il Banco di 

Napoli S.p.A., la  Fondazione Banco di Napoli, la  Compagnia di S. Paolo, 

Banca Intesa che hanno, con propri contributi, sostenuto la Fondazione e 

al Commissario Straordinario Salvatore Nastasi che h a  con amore e 

sapienza traghettato  la meravigliosa ' n a v e  S a n  C a r l o '  nel m are sereno e 

amico del nostro Golfo permettendogli di raggiungere i risu lta ti di cui oggi 

tu tti noi siamo orgogliosi.

Un ringraziam ento va rivolto anche ai nostri istitu ti bancari di riferimento 

Unicredit Banca Di Roma Spa e Banco di Napoli Spa che avendo sposato il 

progetto di rinascita  del Teatro San Carlo, hanno confermato l’affidabilità e 

la  solidità della N ostra Fondazione, nonostante la  difficilissima situazione 

finanziaria sia generale che delle fondazioni lirico-sinfoniche in  particolare. 

La Fondazione h a  chiuso l’esercizio 2011 con u n  utile di esercizio pari ad



Camera dei Deputati -  5 7 1  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 182 VOL. II

T ea tr o  d i Sa n  C a r l o
1737

euro 671 .962 , p erd ite  a  n u o v o  d i €  2 3 .0 9 2 .0 9 9  ed  il p a tr im on io  n e tto  pari 

ad  €  6 .581 .092 .

Gli ob iettiv i ch e  la  F o n d a z io n e  h a  p e r se g u ito  co n  la  g e stio n e  d e ll’eserc iz io  

2 0 1 1  so n o  q u elli in d ica ti d a l C o m m issa r io  S traord in ario  il cu i fin e  è  sta to  

q u ello  di r isa n a re , riportare a lla  g e stio n e  ord in aria  il T eatro n e l r isp etto  di 

q u a n to  in d ica to  n e llo  S ta tu to  e n e lle  n o rm e v igen ti, ed  in iz iare  il p ercorso  di 

r ico stitu z io n e  del P atrim on io  d e lla  F on d azion e .

Il p r e se n te  b ila n c io  è s ta to  p r e d isp o sto  in  ip o te s i di c o n tin u ità  a z ien d a le  su l  

p r e su p p o sto  c h e  la  F o n d a z io n e  c o n tin u e r à  la  s u a  e s is te n z a  operativa. 

EVENTI SIGNIFICATIVI DELL’ESERCIZIO 2011  

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI

N el m e se  di m arzo  2 0 1 1  è  s ta ta  firm a ta  la  co n v en z io n e  c o n  la  P rovincia  di 

N apoli ch e  p reved e lo  s ta n z ia m e n to  a  favore d e lla  F o n d a zio n e  d i u n  

co n tr ib u to  per eu ro  7 .0 0 0 .0 0 0  al fin e  d i effe ttu are  in v e stim e n ti per:

-  a cq u isto  b en i d u revo li im p ia n ti e m a cch in a r i p er l'a ttiv ità  tea tra le  - 

a cq u isti arredi e m a c c h in e  p er ufficio;

-  rea lizzazion e  del M u seo  stor ico  d el T eatro di S a n  C arlo -  “Memus”;

-  la  rea lizzazion e d ei n u o v i Laboratori ar tistic i di V igliena;

-  la  r istru ttu ra z io n e  d el P alazzo  C avalcanti;

-  la  torre scen ica ;



Camera dei Deputati -  5 7 2  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 182 VOL. II

T ea tr o  d i Sa n  C a r l o
1737

-  l’informatizzazione della Fondazione (centralino telefonico, server, 

software, etc.);

-  l’acquisto di containers da  destinare a  deposito.

Nell’anno 2011 sono stati effettuati investim enti per circa euro 2.800.000. 

INAUGURAZIONE MEMUS ARCHIVIO STORICO DEL TEATRO DI SAN 

CARLO

Nel mese di settem bre 2011 alla presenza del Presidente Delle Repubblica è 

stato inaugurato  il m useo Storico del Teatro di San Carlo all'interno del 

Palazzo reale negli spazi concessi in uso dalla Soprintendenza dei Beni e 

attività Culturali.

O biettivi

• Creazione di un Archivio ordinato e consultabile in spazi di 

pertinenza del Teatro e di Palazzo Reale e, allo ste sso  tem po, una 

piattaforma digitale fruibile anche o n  l i n e  (oltre che dalle 

postazioni presenti presso il centro docum entazione presente nel 

Memus), che negli anni si configuri come u n  vero e proprio portale 

dinamico, che sia progettato in  modo da prevedere anche nuclei 

storici con percorsi appositi costituiti da docum enti diversi, quali 

biografie di autori, di registi, tram e, schede descrittive delle opere, 

recensioni ed altro.



Camera dei Deputati -  5 7 3  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 182 VOL. II

T ea tr o  di Sa n  C a r l o
1737

In sostanza, si h a  in animo di trasportare  su piattaform a im materiale la 

memoria storica delle fondazioni lirico sinfoniche.

E ’ attualm ente allo studio la creazione di u n ’associazione che un isca  e 

m etta in rete gli archivi delle 14 fondazioni lirico-sinfoniche.

Le attività dell’Archivio del Teatro di San Carlo sono partite dalla 

mappatura -  censim ento di tu tto  il m ateriale posseduto dal Teatro,

individuando tu tti gli archivi e /o  raccolte esistenti nel Teatro e nelle sue 

pertinenze.

T utta la docum entazione prodotta (in forma di elenchi per tipologia, 

corredata da  fotografie) è s ta ta  ino ltrata alla Sovrintendenza Archivistica 

della C am pania con cui si sono svolte circa dieci sessioni di lavoro per 

analizzare i docum enti archivistici e stabilirne l’au ten tic ità  e il valore storico 

(esclusi ultim i 50 anni di archivio “corrente”).

Si è inoltre effettuato u n  sopralluogo nei depositi di Vigliena per individuare 

i m ateriali presenti (ad integrazione del lavoro di inventariazione futura).

Un percorso fondam entale (durato circa 4 mesi), grazie al quale la 

Sovrintendenza è in procinto di consegnare la relazione tecnica sul lavoro 

svolto, per cui l’Archivio del San Carlo otterrà il riconoscimento come 

“ARCHIVIO DI NOTEVOLE INTERESSE STORICO 

Attività future



Camera dei Deputati -  5 7 4  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 182 VOL. II

T eatro  d i Sa n  C a r l o
1737

Archivio fisico:

a) sc h e d a tu r a  c a r ta c e a  p re lim in are  d e lle  u n ità  a rch iv istich e;

b) riordino;

c) red az ion e  d e ll’in v e n ta n o .

Archivio digitale Teatro San Carlo.

A ttività prevista: d ig ita lizzazion e e ca ta lo g a z io n e  (in d icizzazion e e 

sc h e d a tu r a ).

Il progetto  d i d ig ita lizza z io n e  e ca ta lo g a z io n e  h a  co m e ob iettivo  fin a le  la  

p u b b lica z io n e  d i u n  p orta le  c h e  c o n se n tir à  p er la  p rim a  v o lta  a ll’u te n te  di 

co n su lta re  le  p iù  d iverse  tip o log ie  d o cu m en ta li c u sto d ite  d a l Teatro, dai 

b ozzetti di sc e n e  e c o s tu m i a i m a n ife s ti a rtistic i, d a i p rogram m i di sa la  alle  

fotografie di s c e n a  d egli sp e tta co li. E a n co ra , r iv iste , r a s se g n e  s ta m p a  

d ’ep o ca  e rari d i ogn i gen ere  (in c is io n i sto r ich e , litografie , le ttere  e  

d o cu m en ti storici).

P u n to  d i forza d i q u e sto  d a ta b a se  è  u n a  p artico lare  scheda di 

rappresentazione, p e n s a ta  ad hoc p er  il S a n  C arlo, a llo  sco p o  di 

approfondire la  s to r ia  del s in g o lo  a lle s tim en to , arr icch ita  d a  in form azion i di 

tip o  sto r ico -m u sico lo g ico .

Formazione Interna:

D all'ap ertu ra  di M EM US si è p rovved u to  a  form are d u e  ex  c u s to d i a i p ia n i



Camera dei Deputati -  5 7 5  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 182 VOL. II

T ea tr o  d i Sa n  C a r l o
1737

d e lla  F on d azion e: A ttu a lm en te  le  d u e  figu re (C apobianco  e R acca), d op o  

a p p o s ita  form azion e di prim o livello  co m e g u id e  di M em u s, sa ra n n o  

u lter io rm en te  seg u iti co n  a p p o s ite  a z ion i form ative.

L'obiettivo è q u ello  d i form are in te r n a m e n te  u n  p e r so n a le  c h e  p rim a era  

so tto o ccu p a to , m o tivan d o lo  e  offrendo n u o v i p ercorsi d i m ig lio ra m en to  d e lla  

p o siz io n e .

Dati reportistici

Il to ta le  v isita to r i e il to ta le  in c a s s o  dal 1 ottob re  2 0 1 1  al 3 0  aprile  2 0 1 2  

sono:

Totale visitatori 2 9 9 0  

Totale incasso 7 .7 9 7 ,0 0  euro

U n a  m e d ia  di 1 0 0 0  s tu d e n ti a l m e se  e 5 0 0  tra  A sso c ia z io n i e gruppi vari. 

S olo  a  feb b raio  s i so n o  reg istra te  2 5 0 0  p r esen ze  di p u b b lico , m otivo  p er il 

q u a le  s i è d e c iso  d i p ro lu n gare  la  m o str a  in a u g u ra le  di M eM us fino  a l 31 

dicembre.

Attività collaterali

E ven ti, r a sse g n e  m u sic a li, p r e se n ta z io n i di libri, v id eo  p ro iez ion i, co rsi di 

form azion e, con feren ze  e co n v eg n i di m u sico lo g ia .

TRAS/MEMUS: ciclo annuale d'incontri-dibattiti c h e  p a rten d o  d ai tem i 

d elle  opere in  p ro g ra m m a  p er la  S ta g io n e  L irica d ivagan o  d a l “c a so ”



Camera dei Deputati -  5 7 6  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 182 VOL. II

T ea tr o  d i Sa n  C a r l o
1757

specifico del titolo in oggetto per riflettere con il pubblico eterogeneo del 

mondo delle associazioni sulle tem atiche sociali, che s'ispirano al soggetto 

tratta to .

RACCONTARE LA MUSICA E LA DANZA: corso di formazione per 

docenti di ogni ordine e grado (dalle scuole elem entari alle università, 

com prese scuole di danza, accadem ie e conservatori).

INAUGURAZIONE NUOVI LABORATORI ARTISTICI VIGLIENA

Nel mese di novembre 2011 sono stati inaugurati i nuovi laboratori artistici, 

tale s tru ttu ra  nasce dalla riconversione degli stabilim enti ex Cirio di 

Vigliena nella zona industriale di Napoli Est (stradone Vigliena, 

circoscrizione di San Giovanni a  Teduccio).

La riconversione h a  dato vita ad u n a  s tru ttu ra  ideale, con laboratori e 

officine di ampie dimensioni per la  costruzione, il montaggio e la 

conservazione degli allestim enti degli spettacoli, per increm entare la 

produzione e la progettazione di questi.

Il progetto è frutto dell'accordo del 2007 tra  Autorità Portuale, Demanio, 

Comune di Napoli e Regione Cam pania che h a  conferito la gestione 

dell'opificio al Teatro di San Carlo per destinarvi u n  luogo più idoneo ad 

accogliere i laboratori degli allestim enti scenici.

La riconversione degli stabilim enti nei nuovi laboratori artistici rappresenta


